
OGGETTO:AFFIDAMENTO ALL'ING. GIUSEPPE GIANNONE
DELL'INCARICO DEI SERVIZI TECNICI RIGUARDANTI I
LAVORI DI IMPIANTISTICA E INNOVAZIONE TECNOLOGICA
DELL'AUDITORIUM ATTILIO DEL BUONO - C.I.G.: Z6131245FC.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE

Il sottoscritto Ing. Corrado Mingo, nella qualità di Responsabile della posizione
organizzativa del 5° Settore - Servizio LL.PP., dispone l’adozione del presente provvedimento per
le motivazioni in esso esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del
D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti
nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

Dato atto:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n.-
51 del 23/10/2019;
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio
di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei
limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL).

Premesso che questo Comune con D.D.G. n. 4076 del 30/11/2020, della Regione Siciliana -
Assessorato Beni Culturali e dell’identità Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e dell’identità
Siciliana, è stato ammesso definitivamente a finanziamento per l'intervento ID 2057 denominato
“Lavori di impiantistica e innovazione tecnologica dell'Auditorium Attilio Del Buono” per
complessivi € 223.371,34, con fondi a valere sulle risorse FSC 2014/2020 “Patto per il Sud” -
Delibera di Giunta n. 70 del 27/02/2020 Teatri di Sicilia.

Considerato che per tale intervento è stata redatta progettazione definitiva, per cui occorre
procedere alla redazione della progettazione esecutiva nonchè agli adempimenti tecnici riguardanti
l’esecuzione dell’opera quali direzione lavori, contabilità, redazione Piano di Sicurezza e
Coordinamento e relativo coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza al
collaudo e tutti gli atti connessi fino all’ultimazione dell’intervento.

Preso atto che non è possibile affidare la redazione della progettazione di che trattasi agli
uffici di questo Ente in quanto l’attività istituzionale è tanta e tale da impegnare tutto il personale in
modo pieno senza la possibilità di espletare altre tipologie di servizi.

COPIA

DETERMINA DEL 4° SETTORE
Lavori Pubblici e Manutenzione

N. 27 / 4° SETTORE DEL 14-04-2021

REG. GEN. N. 185



Viste le seguenti norme:
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nel prosieguo “Codice”;
D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, relativo al Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.
163 del 12/04/2006, per la parte ancora in vigore;
L.R. n.12 del 12/07/2011, che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,
ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con il D.P. n. 13 del 31/01/2012;
L. n. 120 dell’11/09/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 17/07/2020
(decreto semplificazione);
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, nel
prosieguo “T.U.EE.LL.”;
Statuto Comunale.

VISTI l’art. 32, comma 2, del Codice e l’art. 192, comma 1, del T.U.EE.LL., il quale
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Atteso che la presente può assume valenza di determina a contrarre ai sensi dell’articolo
192, comma 1, del T.U.EE.LL. e dell’art. 32, comma 2, del Codice, così come modificato dalla
legge n. 120 dell’11/09/2020.

Preso atto che come si desume nell’unito elaborato incluso nella progettazione definitiva,
“Calcolo Competenze Professionali”, il valore stimato servizi tecnici in argomento risulta essere
pari ad € 10.741,92, oltre agli oneri di Cassa e dell’I.V.A. come per legge, per cui, essendo
l’importo inferiore a € 75.000,00 si può procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2
lettera a) del Codice, così come modificato dall’articolo 1 comma 2 della L. n. 120/2020.

Considerato che benchè in relazione all’importo del servizio da affidare è consentito
l’affidamento diretto senza l’obbligo di acquisizione di più preventivi, questa Stazione Appaltante,
in ossequio ai principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza enunciati dall’art. 30,
comma 1 del Codice, a garanzia anche del rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione e di parità di trattamento, intende ricorrere all’assegnazione mediante affidamento
diretto previa acquisizione e comparazione dei preventivi fatti pervenire dai soggetti a cui se ne fa
richiesta e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del Codice.

Vista la relazione datata 28/01/2021, sull’esito della consultazione degli operatori economici
a cui era stata fatta richiesta di presentare apposita disponibilità ad assumere l’incarico in
argomento e offerta di ribasso sulla base dell’importo sopra indicato, con la quale, a seguito
dell’esito positivo delle verifiche dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83, comma 1, lettera a), del
Codice, viene proposto l’affidamento all’Ing. Giuseppe Giannone, meglio di seguito identificato,
che ha presentato la documentazione richiesta e offerto un ribasso del 3,00% sull’ammontare sopra
citato, per un importo netto di € 10.419,66 oltre agli oneri di Cassa pari al 4% e dell’I.V.A. al 22%.

Atteso che per la procedura di che trattasi, presso l’A.N.A.C., è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara (smart C.I.G.) n. Z6131245FC.

Visto l’unito schema di disciplinare d’incarico con il quale vengono regolamentati i rapporti
contrattuali tra il Professionista e il Comune di Rosolini.

Ritenuto di provvedere in merito.

DETERMINA

Che quanto indicato nelle premesse si intende qui ripetuto e trascritto, quale parte integrante e1°)
sostanziale del presente atto.

Di dare atto che il presente provvedimento viene assunto per le finalità del D.D.G. n. 4076 del2°)

4° SETTORE n. 27 del 14-04-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



30/11/2020, della Regione Siciliana - Assessorato Beni Culturali e dell’identità Siciliana -
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’identità Siciliana, con il quale questo Comune è stato
ammesso definitivamente a finanziamento per l'intervento ID 2057 denominato “Lavori di
impiantistica e innovazione tecnologica dell'Auditorium Attilio Del Buono” per complessivi €
223.371,34, con fondi a valere sulle risorse FSC 2014/2020 “Patto per il Sud” - Delibera di
Giunta n. 70 del 27/02/2020 Teatri di Sicilia.

Di stabilire che la presente assume valenza di determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192,3°)
comma 1, del T.U.EE.LL. e dell’art. 32, comma 2, del Codice, così come modificato dalla
legge n. 120 dell’11/09/2020, e pertanto si dà atto che:

il fine del contratto che si intende perseguire è il pubblico interesse procedendo al
miglioramento tecnologico dell'Auditorium Attilio Del Buono;
l’oggetto del contratto riguarda il conferimento dell’incarico dei servizi tecnici di
architettura e di ingegneria riguardanti l’intervento trattato;
il contratto da stipulare sarà redatto nella forma prevista delle vigenti norme e le clausole
essenziali sono contenute nel disciplinare di incarico professionale in approvazione con il
presente dispositivo;
le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto di cui all’art. 36
comma 2 lettera a) del Codice, così come modificato dall’articolo 1 comma 2 della L. n.
120/2020;
il valore economico del servizio, oltre agli oneri di Cassa pari al 4% e dell’I.V.A. al 22%,
ammonta complessivamente ad € 10.741,92 soggetto a ribasso, il quale risulta meglio
specificato nel dettaglio nell’allegato elaborato “CALCOLO COMPETENZE
PROFESSIONALI”.

Di prendere atto della sopra indicata relazione datata 28/01/2021 sull’esito della consultazione4°)
degli operatori economici a cui era stata fatta richiesta.

Di affidare, ai sensi all’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice, così come modificato del comma5°)
1 della L. n. 120/2020, l’incarico dei servizi tecnici riguardanti la redazione della progettazione
esecutiva nonchè agli adempimenti relativi all’esecuzione dell’opera quali direzione lavori,
contabilità, redazione Piano di Sicurezza e Coordinamento e relativo coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza al collaudo, all’Ing. GIUSEPPE GIANNONE, nato a
Modica (RG) il 28/09/1973 e residente a Rosolini (SR) in c.da Croce snc, codice fiscale
GNNGPP7BPZBPZSBU partita I.V.A. n. 01337100893 e recapito/studio a Rosolini (SR) in via
Dei Ciclamini snc, per l’importo complessivo di € 13.220,47 ripartito come di seguito indicato:

Importo complessivo soggetto a ribasso  € 10.741,92

A detrarre il ribasso offerto del 3,00%  €    322,26

Competenze al netto del ribasso offerto  € 10.419,66

Cassa il 4% delle Competenze  €    416,79

Totale  € 10.836,45

I.V.A. al 22%  €  2.384,02

IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO  € 13.220,47

Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico, unito alla presente per farne parte integrante6°)
e sostanziale, con il quale vengono regolamentati i rapporti contrattuali tra il Professionista
incaricato e il Comune di Rosolini.

Di dare atto che la somma occorrente per l’espletamento dei servizi di che trattasi trova7°)
copertura nel finanziamento concesso con il sopra citato D.D.G. n. 4076 del 30/11/2020.

Di stabilire che il Responsabile del 5° Settore LL.PP. provvederà ad accertare, sia in entrata8°)
che in uscita, le somme concesse nei relativi capitoli del bilancio comunale all’uopo
predisposti.

4° SETTORE n. 27 del 14-04-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



Di dare atto che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti9°)
all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020) e nel piano esecutivo di gestione
provvisorio.

Di dare atto che la mancata assunzione della presente provvedimento può costituire danno certo10°)
per l’Ente.

Il Responsabile del 4° Settore

F.to MINGO CORRADO

4° SETTORE n. 27 del 14-04-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 27 / 4° SETTORE   del  14-04-2021 Reg. Gen. n. 185 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 14-04-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

4° SETTORE n. 27 del 14-04-2021 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


